ubera quae suxisti.¹ Maria: Ne timeas, Maria; invenisti enim gratiam apud Dominum. Et: Ecce concipies in utero, et paries Filium, et vocabis nomen eius Iesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur; et dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius, et regnabit in domo Iacob in aeternum, et regni eius non erit finis. Et ait Maria ad angelum: Quomodo erit mihi istud, quoniam virum non cognosco? Et ait angelus ad eam: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: et ideo quod orietur Sanctum, vocabitur Filius Dei.² Ait autem Maria: Magnificat anima mea Dominum: et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo.³

PG
97, 874

1843

Quis vero non miretur eo celsitudinis provectam, ut etiam Dei Mater efficeretur; quae plane summe admirabilis, novaque res est, ac auditio? Ac mihi credite, ad ipsam recurramus festae diei anti-stitam, ut unde sermo paululum abscessit, eodem denuo revertatur. Age igitur, aggrediamur diei hymnodiam, ac ubi modicum quid adhuc collectam turbam fuerimus affati, orationis cursum sistamus. Egebat itaque natura humana, antiquo primi parentis collisa lapsu, eo qui

¹ Luc. XI, 27.² Luc. I, 30-35.³ Lc. I, 46, 47.

καὶ φωνῇ σιγώσῃ μέγα πρὸς τὸν Κτίστην ἔδρα: «Ἴνα τί, Κύριε, ἀφέστηκας μακρόθεν; » Γεγονώτερον δὲ διὰ τῶν προφητῶν ὀδυρτικῶς ἐποτνιάτο· « Ποῦ εἰσι, λέγουσα, τὰ ἐλέη σου τὰ ἀρχαῖα, Κύριε, ἢ ὅμοιος τῷ Δαβὶδ ἐν τῇ ἀληθείᾳ σου; » Τί οὖν « ὁ θελητὴς τοῦ ἐλέους »; Οὐχ ὑπερεδεν, οὐκ ἀνεβάλετο· οὐκ εἰς μακρὰν τὰ παραγγέλματα παρέτεινε. Ποῖα δὲ ταῦτα; « Οὐ μή σε ἀνῶ, οὐδὲ οὐ μή σε ἐγκαταλείπω ». «Ο καὶ τοῖς μαθηταῖς ὑστερον ἀπὸ γῆς εἰς οὐρανοὺς ἀνατρέχων, ἐξ ὃν οὐδὲ διέστηκεν, ἔφασκεν· «Οὐκ *ἀφήσω *⁸⁷⁶ ὑμᾶς ὀρφανούς· ἔρχομαι πρὸς ὑμᾶς ». Τοῦτο καὶ πρὸ τῆς ἀφράστου ἐνανθρωπήσεως αὐτοῦ διὰ προφητῶν ἀριδήλως ὑπέσχετο. Ἐπεὶ οὖν οὕτω ταῦτα, καὶ ζῆδη καιρὸς ἐκάλει πέρας ἐπιθεῖναι τῷ ἐπαγγέλματι· δρα τί ποιεῖ, δ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν, τοῦ ἡμῶν φυράματος, πραγματευόμενος. Οὐ θύραθεν εἰσκεκόμικεν ὄργανον οὐκ ἐξ ἑτέρας οὐσίας ἀνεμόρφωσε σκεῦος· ἀλλ’ ἐκ τοῦ αὐτοῦ πηλοῦ, καὶ τῆς αὐτῆς ὡς ἐν τις φαίη ζύμης ὑποσπάσας συρμάδα, τίμιον ἔσωτῷ, καὶ τῆς τοιαύτης ὄντως ὑπεραφρήτου συμπήξεως, ναὸν ἐτεκτήνατο· ἐν φπερ αὐτὸς ὁ πρῶτος καὶ μόνος Ἀρχιερεύς τε καὶ Βασιλεύς, οἰκονομικῶς τὴν καθ’ ἡμᾶς ἱερουργήσας πρὸς τὸν ἔσωτοῦ Πατέρα καταλλαγήν, δληγ ὑμῶν τὴν οὐσίαν ὑπερουσίως, καὶ κατ’ οὐσίαν ἐκ τῆς ἀνθρώπου

reformaturus ac instauratus esset; ac silente voce, altum ad Creatorem clamabat: *Ut quid, Domine, recessisti longe?*¹ Penetrabilius vero per prophetas lugubrem in modum quiritabatur: *Ubi sunt misericordiae tuae antiquae, Domine, sicut iurasti David in veritate tua?*² Quid igitur ille *qui vult misericordiam?*³ Non contempsit, non distulit, non in longum promissiones remisit. Quas illas? *Non te deseram, neque derelinquam.*⁴ Quod etiam postea discipulis dixit, cum a terra in coelum reverteretur, unde * non discesserat: *Non relinquam vos orphanos: veniam ad vos.*⁵ Hoc quoque ante ineffabilem suam incarnationem per prophetas pollicitus est. Cum haec ergo sic haberent, iamque vocaret opportunum tempus ut promissioni finem imponeret, vide quid agat, nostrae ipse salutis, massae, inquam, nostrae, negotium agens. Non aliunde invexit instrumentum; non ex substantia alia vas reformavit; sed ex eodem ipso luto, atque, ut ita dicam, ex eadem massa, ceu quisquiliis ac purgamenta attrahens, pretiosum sibi, adeoque supra modum arcanae ac mirabilis compactionis templum, aedificavit: in quo primus ipse ac solus Pontifex, Rexque, dispensatione, nostram cum Patre suo reconciliationem pro more sacerdotii peragens, totam nostram substantiam, altiori supra

*875

¹ Ps. IX, 22.² Ps. LXXXVIII, 50.³ Osee VI, 6.⁴ Iosue I, 5.⁵ Io. XIV, 18.

ούσιας ἀνέλαθεν. Ἐμνήσθη τοιγαροῦν τῶν ἔσωτοῦ κτισμάτων δὲ Θεός· κτίσμα γὰρ αὐτοῦ πάντα τὰ ἔθνη· «Ἐμνήσθη τῶν οἰκτιρμῶν αὐτῷ τῶν ἀπ' αἰώνος», δὲ τῶν αἰώνων Κύριος, ἐμνήσθη τῆς διαθήκης ἡς πρὸς ἀνθρώπους διέθετο. Ἐμνήσθη, καὶ μνησθεῖς οὐχ ὑπερέθετο· ἀλλ' αὐτίκα τὴν εὐεργεσίαν ἐπήγαγε. Μνησθεῖς γὰρ τοῦ Δαβὶδ, καὶ ὅν αὐτῷ διωμόκει πρότερον, ἐκ τοῦ σπέρματος αὐτοῦ τὸν Χριστὸν ἀναστήσειν, ἐν φῷ τῷ πεπτωκός τοῦ ἡμετέρου γένους σκηνῆς δίκην ἀνφορδόμησε ποίημα, παραδόξον ἐπὶ παραδόξῳ θαύματι, συνισκεκόμικε θαῦμα.

Καὶ δὴ τῆς σώφρονος "Αννης πολλῷ τῷ τῆς ἀνίας ἄχθει κατησχημένης· μάλα δέ, καὶ τοῦτο συνεύνου πικρῶς πιεζομένου τῆς ἀτεκνίας χάριν· ἀμφοτέρων ἔλυσε τὴν στέρησιν δὲ Θεός· λιταῖς τε, τούτων ἐπικαμφθείς, δίδωσι τῇ στείρᾳ γονήν, ἣν προέσπειρεν εὐχῇ· καὶ τῷ συνεύνῳ καρπόν, ὃν ἔθλάστησεν ἐλπίς, καὶ ἄνθος ἀειθαλὲς τοῖς ἀποξηρανθεῖσι τῆς ἀπαιδίας τῷ καύσωνι· καὶ γίνεται γόνιμος ἡ πρότερον ἄγονος, καὶ κληματίς ἀναθάλλουσα, ἡ βλαστὸν οὐκ ἐκφύουσα. Καὶ τί ταύτης ἔσται τῆς παιδοποιίας αἰδεσιμώτερον; Τί δὲ παραδόξότερον, τοῦ βλέπειν Μητέρα Θεοῦ, διανοιγείσης μέν, οὐ διαφθαρείσης δὲ τὴν νηδύν, ἐκ νεοσπόρου γαστρός, καρπὸν ἀγνείας ἐκφύουσαν, καὶ παρθένον ἐκ στείρας ἀγόνου βλαστάνουσαν; "Ινα τί γένηται; "Ινα τῷ κατ'

substantiam modo, substantiali nihilominus, ex hominum substantia accepit. Itaque recordatus est Deus creatorum ab ipso. Quippe gentes omnes eius sunt creatura: *Recordatus est miserationum suarum, quae a saeculo sunt*,¹ Dominus ipse saeculorum: recordatus est testamenti quod cum hominibus pepigit. Recordatus est; nec recordatus distulit, sed mox beneficium induxit. Recordatus enim Davidis,² ac eorum quae iureirando olim promisisset, fore ut Christus ex eius semine exsurgeret, in quo collapsum nostri generis opus, tabernaculi instar reaedificaret,³ novum insolensque miraculum, novi ac insolentis miraculi comes invexit.

Cum itaque sobria ac casta Anna, gravi moeroris angore teneatur; cum primis autem, quod etiam coniux, ob prolis parentiam amare vexaretur: amborum Deus sterilitatem solvit, eorumque supplicibus inflexus votis, sterili quidem fetum tribuit, quem ante precatio sevisset; marito autem tribuit fructum, quem spes germinasset; ac demum, infecunditatis aestu exustis aridisque, sempiterni viroris florem concedit: fitque deinceps fecunda parens, quae prius erat infecunda; vitisque semper virens, quae germen non edidisset. Quid porro ea prolis susceptione venerabilius? Quid vero ampliorem habens admirationem, quam ut Dei Matrem, ab experte seminis utero,